Дело № 1-68/24

50RS0022-01-2024-000557-20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 апреля 2024 года г. Лобня Московской области

Лобненский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Синицыной А.Ю.,

С участием помощников прокурора г. Лобня Дзампаева А.Э., Керженова Р.А., 

Адвоката Загдай Т.В., представившей ордер № 001255, удостоверение № 1083, 

Подсудимой ОАВ,

При секретаре Боровском В.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ОАВ, 00.00.0000 года рождения, уроженки ................, гражданки РФ, образование среднее, разведенной, несовершеннолетних детей не имеющей, работающей в Детском саду № ................, младшим воспитателем, зарегистрированной и проживающей по адресу: ................, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ОАВ совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ОАВ, согласно договора оказания услуг № от 00.00.0000 , заключенного между ООО ................» и аутсорсинговой компанией ООО «РР Сервис», а также на основании заявки от 00.00.0000 , направленной ООО «................ в аутсорсинговую компанию ООО «РР Сервис», посредством информационного портала «TimeBooks», 00.00.0000 работала в должности оператора торгового зала (кассира) в магазине «Верный 1156» ООО «................», расположенном по адресу: ................А, выполняя согласно должностной инструкции от 00.00.0000 административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их учета и контроля за их расходованием, являясь материально–ответственным лицом и выполняя возложенные на неё согласно должностной инструкции обязанности по ведению учета, составления и предоставления в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, 00.00.0000 , в 07 часов 40 минут, на основании заявки от 00.00.0000 , направленной ................» в аутсорсинговую компанию ООО «РР Сервис», посредством информационного портала «TimeBooks», получила индивидуальный код сотрудника №, дающий право доступа к кассовому оборудованию при осуществлении трудовой деятельности, после чего, ОАВ, находясь на рабочем месте в указанном магазине, злоупотребив доверием решила совершить хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «................». В период времени с 08 часов 02 минут до 20 часов 14 минут 00.00.0000 , ОАВ, находясь на своем рабочем месте за кассами № и №, расположенными в помещении магазина «Верный 1156» ................», расположенном по адресу: ................А, имея умысел на хищение товарно-материальных ценностей ООО «................ война» путем обмана, а именно умышленной имитации проведения расчетно-кассовых операций по продаже товарно-материальных ценностей неустановленному в ходе следствия лицу, неосведомленному о ее преступных намерениях и не вступавшему с ней в предварительный преступный сговор, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на получение безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий и желая наступления последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику, воспользовавшись своим служебным положением, имитируя сканирование товарно-материальных ценностей, не создавая операций по продаже и пропуская их по кассовой линии, передала неустановленному следствием лицу, неосведомленному о ее преступных намерениях и не вступавшему с ней в предварительный преступный сговор, принадлежащий ООО «................» товар, а именно: Водка Белая березка 40% 0,5 л, в количестве - 3 штук, стоимостью 283 рубля 27 копеек за одну штуку, общей стоимостью 849 рублей 81 копеек;

Водка Беленькая Люкс березка 40% 0,25 л в количестве - 3 штук, стоимостью за одну штуку 129 рублей 54 копейки, общей стоимостью 388 рублей 62 копейки; Водка Деревенька зимняя на солод спирте 40% 0,5 л в количестве - 4 штук, стоимостью за одну штуку 186 рублей 09 копейки, общей стоимостью 744 рублей 36 копейки; Водка Деревенька 40% 0,25 л в количестве - 4, штук, стоимостью за одну штуку 97 рублей 67 копеек общей стоимостью 390 рублей 68 копеек; ФИО1 солод. спирт 40% 0,7 л в количестве -4, штук, стоимостью за одну штуку 272 рублей 39 копеек, общей стоимостью 1 089 рублей 56 копеек; Водка Зимняя Деревенька на солод спирт 40% 1 л (св/у в количестве - 4, штук, стоимостью за одну штуку 368 рублей 18 копеек, общей стоимостью 1 472 рублей 72 копейки; Водка Морошка Уровень мягкости № 1 40% 0,5 л в количестве 1 штуки, стоимостью за одну штуку 240 рублей 42 копейки; Водка Царская оригинальная 40% 0,5л (св/у) в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 137 рублей 45 копеек, общей стоимостью 274 рубля 90 копеек; Пиво разл Афанасий Домашнее св непаст ПЭТ 4,5% 1л, в количестве - 5 штук, стоимостью за одну штуку 130 рублей 39 копеек общей стоимостью 651 рубль 96 копеек; Пиво раз Крафтовое свет ст/б 4,5% 0,75 л, в количестве -3 штук, стоимостью за одну штуку 159 рублей 99, общей стоимостью 479 рублей 97 копеек; Пиво раз. Афанасий ЭкоBeer пэт 4,5% 1,4 л, в количестве – 4 штук стоимостью за одну штуку 149 рублей 99 копеек, общей стоимостью 599 рублей 96 копеек; варенье Ратибор Абрикосовое 360г (св/у) в количестве -3 штук, стоимостью за одну штуку 159 рублей 99 копеек, общей стоимостью 479 рублей 97 копеек; Варенье Рабитор Малиновое 360г (св/у) в количестве – 4 штук, стоимостью за одну штуку 199 рублей 99 копеек, общей стоимостью 799 рублей 96 копеек; К/фр Варенье «%» вишневое 430г в количестве – 4 штук, стоимостью за одну штуку 69 рублей 97 копеек, общей стоимостью 279 рублей 88 копеек; К/фр «%» черная смородина 430г, в количестве – 2 штук, стоимостью за одну штуку 70 рублей 04 копейки, общей стоимостью 140 рублей 08 копеек; К/фр Варенье «В» малиновое 250г, в количестве 1 штуки, стоимостью за одну штуку 48 рублей 67 копейки; К/мяс Тушеная Говядина Закряжье традиц. 500г (св/у) в количестве - 5 штук, стоимостью за одну штуку 46 рублей 54 копейки, общей стоимостью 232 рубля 70 копеек; К/мяс Тушеная Говядина Мясные ряды 1с СТО 325г, в количестве - 5 штук, стоимостью за одну штуку 46 рублей 54 копейки общей стоимостью 232 рубля 70 копеек; К/мяс Тушеная Говядина Село Завидное 325г (св/у) в количестве - 5 штук, стоимостью за одну штуку 95 рублей 91 копейка, общей стоимостью 479 рублей 55 копеек; К/мяс Тушеная Говядина Сем.бюджет ГОСТ 500г в количестве - 4 штук, стоимостью за одну штуку 110 рублей 75 копеек, общей стоимостью 443 рубля 00 копеек; К/мяс Тушеная Свинина Завидное 325г (св/у) в количестве - 4, штук, стоимостью за одну штуку 84 рубля 73 копейки, общей стоимостью 338 рублей 92 копейки; К/рыб Килька Вкусные консервы обж. в т/с ключ 240г, в количестве – 8 штук, стоимостью за одну штуку 49 рублей 87 копеек, общей стоимостью 398 рублей 96 копеек; К/рыб Сайра натур б/кл 240-250г д/м Тендер (св/у) в количестве - 6 штук, стоимостью за одну штуку 53 рубля 64 копейки, общей стоимостью 321 рубль 84 копейки; К/рыб Скумбрия Nord Fjord 240г, в количестве – 6 штук, стоимостью за одну штуку 51 рубль 82 копейки, общей стоимостью 310 рублей 92 копейки; К/рыб Скумбрия Владкон дальнев 250г (св/у) в количестве – 5 штук, стоимостью за одну штуку 65 рублей 45 копеек, общей стоимостью 327 рублей 25 копеек; К/рыб Тунец Nord Fjord филе в масле 185г в количестве - 4 штук, стоимостью за одну штуку 74 рубля 36 копеек, общей стоимостью 297 рублей 44 копейки; К/ов Грибы Опята Green Market марин. ст/б 330г; в количестве - 5 штук, стоимостью за одну штуку 111 рублей 99 копеек, общей стоимостью 559 рублей 96 копеек; К/фр Ананасы «%» кольца 580мл в количестве - 5 штук, стоимостью за одну штуку 95 рублей 99 копеек, общей стоимостью 479 рублей 96 копеек; К/фр Ананасы iberica кусочк в сиропе 580мл (св/у) в количестве - 5 штук, стоимостью за одну штуку 199 рублей 99 копеек, общей стоимостью 999 рублей 96 копеек; к/фр Персики Царёв сад полов в сиропе 850г (св/у) в количестве – 4 штук, стоимостью за одну штуку 199 рублей 19 копеек, общей стоимостью 796 рублей 76 копеек; Масло олив Pietro Coricelli oil Pomace 500 мл (св/у) в количестве – 6 штук, стоимостью за одну штуку 261 рубль 82 копейки, общей стоимостью 1570 рублей 92 копейки; Масло олив Grand Lorenzo раф с доб нераф 1 л (св/у) в количестве - 4 штук, стоимостью за одну штуку 527 рублей 99 копеек, общей стоимостью 2111 рублей 96 копеек; Масло оливк. Maestro di Oliva EV стекло 0,5л (св/у) в количестве -3, штук, стоимостью за одну штуку 535 рублей 99 копейки общей стоимостью 1607 рублей 97 копейки; Масло оливк. Royr. Ol. Pom раф/нераф. 500мл (св/у) в количестве - 4 штук, стоимостью за одну штуку 199 рублей 09 копеек, общей стоимостью 796 рублей 36 копеек; Мёд Лесные угодья Южн. Разнотр. Нат пл/б 700г (св/у) количестве - 3 штук, стоимостью за одну штуку 141 рубль 83 копейки общей стоимостью 425 рублей 49 копеек; П/ф Пельмени Sибирская коллек с телятиной 700г, в количестве – 7 штук, стоимостью за одну штуку 116 рублей 37 копеек, общей стоимостью 814 рублей 59 копеек; П/ф Пельмени Sибирские коллек. 4 в. мяса 700г. (св/у) в количестве – 7 штук, стоимостью за одну штуку 479 рублей 99 копеек, общей стоимостью 3359 рублей 94 копейки; П/ф Пельмени Sибирские коллек. Классические 700г, в количестве - 5 штук, стоимостью за одну штуку 143 рубля 55 копеек, общей стоимостью 717 рублей 76 копеек; Пельмени Цезарь ГОСТ русские 800г, в количестве 6 штук, стоимостью за одну штуку 190 рублей 91 копейка, общей стоимостью 1145 рублей 46 копеек; Пельмени Цезарь Классика 800г (св/у), в количестве - 6 штук, стоимостью за одну штуку 152 рубля 73 копейки, общей стоимостью 916 рублей 38 копеек; Сыр п/т Natura Сливочный 45% 300г (св/у) в количестве - 5 штук, стоимостью за одну штуку 263 рубля 99 копеек, общей стоимостью 1319 рублей 96 копеек; Икра Лососевая Новая путина ж/б ТУ 95г (св/у) в количестве - 8 штук, стоимостью за одну штуку 287 рублей 99 копеек, общей стоимостью 2303 рубля 93 копейки; Икра Лососевая Новая путина ст/б ТУ 90г (св/у) в количестве – 4 штук, стоимостью за одну штуку 399 рублей 99 копеек, общей стоимостью 1599 рублей 96 копеек; Рыба Форель с/с FishBergen ф-кусок н/к 150гр (св/у) в количестве - 7 штук, стоимостью за одну штуку 155 рублей 45 копеек, общей стоимостью 1088 рублей 16 копеек; Рыба Форель с/с Magellan кусок в/у 150гр (св/у), в количестве – 8 штук, стоимостью за одну штуку 231 рубль 99 копеек, общей стоимостью 1855 рублей 93 копейки; Ср-во д/пмм Таблетки «%» 30 шт (св/у), в количестве - 16 штук, стоимостью за одну штуку 175 рублей 99 копейки, общей стоимостью 2815 рублей 84 копейки; Ср-во д/пмм Таблетки Finish Power 13 шт, в количестве - 5 штук, стоимостью за одну штуку 219 рублей 93 копейки, общей стоимостью 1099 рублей 66 копеек; Ср-во д/пмм Таблетки Finish Power 50 шт (св/у) в количестве - 5 штук, стоимостью за одну штуку 697 рублей 29 копеек, общей стоимостью 3486 рублей 46 копеек; Ср-во д/пмм Таблетки Garden ECO 30 шт (св/у) в количестве - 6 штук, стоимостью за одну штуку 447 рублей 99 копеек, общей стоимостью 2687 рублей 95 копеек; Ср-во д/стирки Ariel гель Color в капс15х22,8г в количестве - 4 штук, стоимостью за одну штуку 558 рублей 05 копеек, общей стоимостью 2232 рублей 20 копеек; Сигареты электр Dove манг/анан/перс 1000зат (св/у) в количестве - 5 штук стоимостью за одну штуку 330 рублей 00 копеек общей стоимостью 1650 рублей 00 копеек; Сигареты Parlament Aqua Blue, в количестве - 6 штук, стоимостью за одну штуку 252 рубля 86 копеек, общей стоимостью 1547 рублей 16 копеек, после чего 00.00.0000 , в период времени с 20 часов 14 минут до 23 часов 59 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, получила от неустановленного следствием лица и таким образом похитила путем обмана с использованием своего служебного положения указанные принадлежащие ООО «................» товарно-материальные ценности на общую сумму 52 305 рублей 48 копеек, распорядилась ими по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ОАВ ООО «................» причинен материальный ущерб на общую сумму 52 305 рублей 48 копеек.

Подсудимая ОАВ в судебном заседании виновной себя признала полностью, от дачи показаний отказалась и подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия сторон (т. 2 л.д. 77-81, 93-94), из которых следует, что в начале ноября 2023 года, в сети интернет, на информационном сайте «Авито» нашла предложение о работе с приложением телефона, номер которого не помню, по которому созвонилась с менеджером М. В телефонном разговоре, М спросила, может ли она выполнять работу в качестве кассира в продуктовом магазине «Верный», на что я ответила, что профильного торгового образования не имею, но данную работу выполнять может. Так же, при разговоре, М предупредила ее о том, что при выполнении трудовой деятельности в магазине «Верный» она будет материально ответственным лицом и нести ответственность за товарно-материальные ценности, такие как, продукты, находящиеся в магазине «Верный» и денежные средства в кассе. Так же, М пояснила о том, что в ее обязанности будет входить проведение по кассе товаров и прием от покупателей оплаты за товары, как наличным расчётом, так и безналичным расчетом, оплата через терминалы безналичной оплаты. Заработную плату буду получать после выполненной работы, то есть закрытой рабочей смены, сумма которой составляла 2 200 рублей, на что она ответила положительно и пояснила, что работать сможет лишь по выходным дням, то есть суббота и воскресенье. После обсуждения всех условий труда и заключения договора, М сообщила ей о том, что она выхожу на работу в магазин «Верный», расположенный по адресу: ................», В качестве «Кассира», на что она согласилась. После чего, 00.00.0000 к 7 часам 40 минут, она прибыла в магазин «Верный» по адресу: ................», где ее встретил директор данного магазина ТЛВ, которой она сообщила, что будет осуществлять трудовую деятельность в должности «Кассира» в период времени 11 ноября и 00.00.0000 . После чего, в соответствии с установленным порядком информационного сервиса «TimeBooks» она совершила фотографирование себя анфас, о чем свидетельствовало о начале ее рабочей смены. Затем, директор магазина ТЛВ пояснила, что на сотрудников аутсорсинговой компании распространяется должностная инструкция «Оператор торгового зала», так как в ООО «................» сети магазинов «Верный» отсутствуют должности кассиров и все сотрудники данной организации и сторонних организаций, за исключением директора магазина осуществляют трудовую деятельность в соответствии с Должностной инструкции «Оператор торгового зала». После ознакомления с должностной инструкцией, я расписалась в листе ознакомления, и книге формы № К0-5 за денежные средства, предназначенные для кассы, получила служебную форму магазина «Верный, затем директор магазина показал мне рабочее место (кассу) и помещение магазина в целом, объяснила, как работать на кассе, сканировать штрих код, пояснила порядок действий при продаже алкогольной продукции, при продаже весовой продукции, также был пояснен процесс взвешивания и отпуск товаров, порядок действий, при возникновении необходимости в отмене операции, при котором действии необходимо пригласить администратора торгового зала или директора магазина. Затем, мне, было предоставлено рабочее место(касса) и я приступила к исполнению своих служебных обязанностей. Чтобы осуществлять деятельность за кассой, за день до этого через сервис планирования мне предоставился индивидуальный код сотрудника. С помощью которого, я получила допуск к кассе под своим персональным кодом, определенным программой и в течении рабочего дня осуществляла работу за кассой магазина «Верный». Для смены 00.00.0000 присвоен индивидуальный номер №, а 00.00.0000 присвоен индивидуальный номер № в информационной сервисе «TimeBooks», тем самым она имела доступ к кассовому оборудованию при осуществлении трудовой деятельности, соблюдаю кассовую дисциплину, то есть совершения операций по пробитию товаров.

00.00.0000 , перед тем, как прибыть в магазин «Верный» с целью осуществления трудовой деятельности она решила совершать имитирующие операции пробития товаров при осуществлении трудовой деятельности и отпуску товаров моему знакомому по имени А, который меня отвозил на работу, и которого она попросила зайти в магазин после его открытия и подойти на ту кассу, за которой она будет работать. Может пояснить, что А работал таксистом. В каком городе он зарегистрирован таксистом она не знает. Где проживает не знает. Полных данных она тоже не знает. Может пояснить, что он азиатской внешности, примерно лет 40-46, среднего роста, плотного телосложения. Я познакомилась с ним летом 2023 года, когда вызывала таки, сейчас не помню с какого номера телефона. Он меня подвозил до дома, так они с ним познакомились. Далее она иногда ему звонила на его личный номер телефона и просила, чтобы он ее отвозил куда-либо. В настоящее время его номер телефона не сохранился. Но может пояснить, что когда он с ним общалась последний раз, он ей сказал, что собирается уезжать на Родину. Куда именно она не знает. Приезжал он на машине темно синего цвета, марку машины не может сказать, так как в них не разбирается. Позже, А зашел, точное время не помнит, в магазин, взял продукты и подошел ко ней на кассу. Она в свою очередь, взяла товар, и имитировала их проведение через кассу, а именно имитировала сканирования штрих-кодов товаров, фактические не пробивая их. Затем, откладывала товар в конец кассы, показывая о том, что товар отпущен по кассовому оборудованию. Данные продукты А забрал и вышел из магазина, не произведя оплату за данные товары. Через некоторое время, ввиду того, что сотрудников магазине в торговом зале не было и покупателей, практически не приходили, она решила воспользоваться данным моментом и позвонила А, попросив его приехать и совершить подобные действий ещё раз, что и утром, за которые она рассчитается сама. Позже, точное время не помнит, А прибыл в магазин «Верный», собрал продуктов разных видов, подошел к ней за кассу и выложил товар. Она в свою очередь, совершила те же самые действия, что и раннее, имитировала пробитие штрих-кодов и отпуск товаров выложенных на кассу А, которые он забрал, не совершив оплату. А забрал товар и она ему сообщила, что данные продукты заберу вечером. Далее, в течении рабочего дня, 00.00.0000 , несколько раз звонила А и просила его приехать и набрать различных продуктов за которые рассчитаюсь сама. После того, как он приезжал и набирал различные продукты, она имея преступный умысел, осознавая, что совершаю мошеннические действия, выраженные в фиктивном пробитии штрих-кодов кассовым оборудованием товаров, чем причиняю материальный ущерб магазину, путем фиктивного пробития и передачи данных товаров А Вечером, после окончания смены, за ней приехал А и отвез ее с продуктами домой. Так же, хочет пояснить, что А не знал о том, что данные товары будут получены путем совершения мошеннических действий. 00.00.0000 был присвоен индивидуальный номер №, с помощью которого, она осуществляла трудовую деятельность за кассой. Рабочая смена составила с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, процентовка отработанного времени составила 100 %. После окончания данной смены она сдавала кассовые деньги под проспись в книге по форме № KO-5. 00.00.0000 , она прибыла к 7 часам 50 минут, в магазин «Верный» по адресу: ................ с целью осуществления трудовой деятельности. После чего, в соответствии с установленным порядком информационного сервиса «TimeBooks». Она сфотографировала себя анфас, о чем свидетельствовало о начале ее рабочей смены, она расписалась в листе ознакомления с должностной инструкцией, получила под роспись в книге №-КО 5 денежные средства, предназначенные с целью осуществления трудовой деятельности за кассой и приступила к работе. В этот день, при осуществлении трудовой деятельность мошеннических действий, а именно имитации сканирования штрих-кодов товаров, фактическим непробитие, она не совершала, так как позвонив А он отказался от ее предложения. Она осознает, что совершила противоправные деяния, причинив материальный ущерб магазину «Верный». Свою вину признает. В содеянном раскаивается. Материальный ущерб возместила в полном объеме. 

Кроме признания вины самой подсудимой, ее вина в совершении преступления подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия и исследованными в суде.

Представитель потерпевшего ПАЕ, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2 л.д. 33-37) в ходе предварительного следствия показал, что в настоящее время работает сотрудником службы безопасности ................». В занимаемой должности с ноября 2022 года. В его должностные обязанности входит выполнение комплекса мероприятий направленных на выявление преступных посягательств в отношении ООО «................», а также выявление хищения товарно- материальных ценностей сотрудниками компании. В зону моей ответственности входят магазины, расположенные на территории городского округа ................. 00.00.0000 ему пришло сообщение из автоматизированной системы CASH-Контроль, что в магазине «Верный» № (внутреннее обозначение магазина), расположенного по адресу: ................, произошло хищение товарно-материальных ценностей. После чего он направился в данный магазин. В ходе предварительного осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в данном магазине, им было установлено, что к хищению товара причастна оператор торгового зала ОАВ. Так же установлено, что хищение товара ею осуществлялось в течении рабочего дня 00.00.0000 . Данного сотрудника предоставила аутстаффинговая компания ООО «РР Сервис». То есть предоставление сотрудников осуществляется по ранее поданным заявкам, со стороны директора магазина. За день до выхода на рабочее место сотруднику, который будет направлен в магазин, через сервис планирования предоставляется индивидуальный код сотрудника с помощью, которого сотрудник получает допуск к кассе под своим персональным кодом, определенным специальной программой. После чего сотрудник в течении всего рабочего дня осуществляет работу за кассой. По данной схеме ОАВ получила персональный код сотрудника. В течении всего рабочего дня 00.00.0000 ОАВ находилась за кассой кассовых зон №№, 3 магазина «Верный», расположенного по адресу: ................. При выполнении работы она создавала видимость того, что осуществляла пробитие товара на кассе, однако этого не делала. Также могу пояснить, чт при просмотре кинозаписей видно, что к ее рабочему месту подходил мужчина кавказкой внешности, среднего телосложения, среднего роста примерно 175 см, темные волосы. После чего неизвестный мужчина уходил с неоплаченным товаром. Кем он являлся ОАВ, мне не известно. Также могу пояснить, что в этот день она вышла на работу в первый раз. После хищения товара ОАВ была проведена инвентаризация, которая показала, что она похитила товар, принадлежащий ООО «................», а именно согласно справке об ущербе, которую он предоставлял ранее по факту хищения имущества магазина «Верный» имевший факт 00.00.0000 недостача на общую сумму 52305, 48 руб.(пятьдесят две тысячи триста пять рублей) 48 коп. Таким образом, ООО «................ был причинен ущерб на общую сумму 52 305 рублей 48 копеек. Может пояснить, что ОАВ ущерб возместила в полном объеме. Претензий к ней он и «................» не имеет. В суде намерен примирится в связи с возмещением ущерба.

Из показаний свидетеля ТЛВ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2 л.д. 58-62) следует, что с 00.00.0000 она осуществляет свою трудовую деятельность в ................» ИНН №, в должности директора магазина сети «Верный», магазин №. Данный магазин распложен по адресу: ................, г.о. Лобня, ................ «А». График рабочего времени с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, 5 рабочих дней, 2 дня выходных в неделю, заработная плата в должности директора магазина № составляет 65000 тысяч рублей. В ее должностные обязанности входит осуществление контроля за подчиненными ей сотрудниками ООО «................» и наемных сотрудников выполняющих работы по договору, предоставленных аутсорсинговыми компаниями. Касаемо ситуации с ОАВ поясняет следующее. 00.00.0000 находясь на своей рабочем месте, а именно за служебным персональным компьютером, в служебном помещении, она лично отправила заявку с содержанием о предоставлении сотрудников «Кассира» магазина № «Верный» в информационном портале «TimeBooks». С помощью вышеуказанного сервиса, она, как директор магазина может отравить заявку и в случаи положительного ответа, аутсорсинг по данной заявки направляет им сотрудников на период, который указан в заявке. В основном ООО «................» ИНН № предоставляют сотрудников аутсорсинговая компания ООО «PP Сервис» ИНН № по договору оказания услуг № от 00.00.0000 . В связи с тем, что в ООО «................» отсутствуют должности «Кассир», все сотрудники ................» и сотрудники аутсорсинга ООО «РР Сервис» осуществляют трудовую деятельность в соответствии с должностной инструкцией утвержденной генеральным директором ООО ................» ВАВ от 00.00.0000 - наименование должности «Оператор торгового зала» в подразделении «Магазин». По приходу сотрудники аутсорсинговой компании обязаны совершать процедуру фотографирования анфас с целью активации смены в «TimeBooks», что является подтверждением сотрудника аутсорсинга о начале рабочей смены в магазине. Затем, ею выдается жилетка «Верный» с целью идентификации сотрудника торгового зала. Затем я разьясняю сотруднику аутсорсинга, что он будет осуществлять трудовую деятельность в магазине № «Верный» в должности оператора торгового зала в связи с Должностной инструкцией утвержденной генеральным директором ООО «................» ВАВ от 00.00.0000 , куда входит осуществление трудовой деятельности, касаемо кассовой дисциплины, в течении рабочей смены следующее: Гл. 1. При осуществлении трудовой деятельности в торговом зале за кассовым оборудованием в обязанности входило: п. 1.6 Готовить денежные средства к инкассаций, передавать старшему смены или Директору магазина, п. 1.16. Обслуживать покупателей на ККМ, соблюдая приятный в Компании алгоритм кассира, в том числе - называть покупателю общую сумму оплаты за товаp, принимать деньги, выдавать сдачу и кассовый чек; п. 1.17 Контролировать оплату отобранного товара покупателями, не допускать выход покупателей с неоплаченным товаром. Гл. 2. Оператор торгового зала несет ответственность за: п. 2.3. Сохранность денежных средств в денежном ящике ККМ и товарно-материальных ценностей, находящихся на объекте; п. 2.4. Правильность оплаты и правильность учета оплаченного товара. То есть, оператор-торгового зала аутсорсинговой компании несет материально-товарную ответственность в соответствии с должностнОй инструкцией утвержденной генеральным директором ООО «................» ВАВ от 00.00.0000 .Факт осуществления трудовой ФИО2 подтверждается сведениями из информационного сервиса «TimeBooks», через сервис, который подаются заявки на предоставление сотрудников для осуществления трудовой деятельности, где указаны рабочие смены ОАВ с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут в рабочие дни 11 ноября и 00.00.0000 , процентовкой отработанных смен 100%. Так же, каждая смена у ОАВ имеют индивидуальный номер. Так, 00.00.0000 к 7 часам 40 минут утра, прибыла ОАВ, которая сообщила, что будет осуществлять трудовую деятельность в магазине No 1156 «Верный» по адресу: ................, г.о. Лобня, ................ «А» в период с 11 по 00.00.0000 После чего, ОАВ совершила в соответствий с установленным порядком информационного сервиса «TimeBooks» фотографирование своего лица в анфас, что свидетельствовало о начале смены, и затем приступила к исполнению своих служебных обязанностей. Так же, начатой смене 00.00.0000 был присвоен индивидуальный No № с указанием подразделения: Магазин No 1156, подрядчик: ООО «РР Сервис», исполнитель: ОАВ, на основании заявки на текущий месяц в «TimeBooks» в соответствии с договором оказания услуг N 031-07-21 от 00.00.0000 . После окончания данные смены ОАВ сдавала кассовые деньги под проспись в книге по форме № К0-5. 00.00.0000 к 7 часам 50 минут утра, в магазине № «Верный» по адресу: ................ прибыла ФИО2, которая в соответствии с установленным порядком информационного сервиса «TimeBooks» произвела фотографировании своего лица в анфас, что свидетельствовало о начале смены, и затем приступила к исполнению своих служебных обязанностей. Так же, начатой смене 00.00.0000 был присвоен индивидуальный №, с указанием подразделения: Магазин №, подрядчик: ООО «РР Сервис», исполнитель:

ОАВ, на основании заявки на текущий месяц в «TimeBooks» в соответствий с договором оказания услуг № от 00.00.0000 . После окончания данные смены ОАВ сдавала кассовые деньги под проспись в книге по форме № КО-5. Так же, ОАВ расписывалась в книге по форме № K0-5, что свидетельствует о том, что она получала денежные средства и сдавала в конце рабочей смены, предназначенные для осуществления трудовой деятельности за ККМ. Так же, хочет пояснить тот факт, что сведения указанные в заявках № от 00.00.0000 и № от 00.00.0000 должность ОАВ указана «кассир», а в связи с тем, что в ООО «................» отсутствуют должности «кассир», то в электронной заявке подаваемой мною, как директором магазина №, на основании моих должностных обязанностей, в информационной сервисе «TimeBooks» подаются сведения о предоставлении кассиров, однако, в соответствии с внутренней политикой ООО «................», сотрудник, который осуществляет трудовую деятельность от аутсорсинговой компании, осуществляет трудовую деятельность в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной генеральным директором ООО «................ ВАВ от 00.00.0000 - наименование должности «Оператор торгового зала» в подразделении «Магазин», о чем сотруднику аутсорсинговой компании доводится перед тем, как он приступает к рабочей смене.

Из показаний свидетеля КМВ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2 л.д. 63-66) следует, что работает в ООО «РР-Сервис» в должности руководителя отдела. Между ООО «РР-Сервис» и ООО «................» заключен договор на предоставление персонала на должности кассиры и грузчики. Оформление сотрудников осуществляется приема документов. Сотрудника оформляют в ООО «РР-Сервис» согласно действующего законодательства. После поступления заявки, сотрудники предоставляются в магазин, на основании поданной заявки, адрес магазина указан в заявке. Подбор персонала в ООО «РР-Сервис» осуществляют менеджеры. За каждым из них закреплен свой участок. Персонал находят на наших сайтах, как «Авито», «hh.ru» и другие. Оформлением ОАВ занимался менеджер ООО «РР-Сервис», кто именно пояснить не может. Также может пояснить, что после того как сотрудник поступает в распоряжение магазина(директор) сотрудник несет материальную ответственность. Более по данному факту пояснить нечего.

Из показаний свидетеля МСС, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2 л.д. 67-69) следует, что 00.00.0000 в ОМВД России по г.о. Лобни с заявлением о преступлении обратился гражданин ПАЕ, который просил привлечь к ответственности ОАВ, которая осуществила хищение товарно-материальных ценностей магазина «Верный», расположенного по адресу: ................ А на общую сумму 52 305рублей 48 копеек. В ходе проведения ОРМ был установлена и доставлена в ОМВД России по г.о. Лобня ОАВ, 00.00.0000 года рождения. По данному факту ОАВ дала признательные показания по данному факту и написала явку с повинной. Никакого физического и морального давления на ОАВ со стороны сотрудников полиции не оказывалось.

Кроме того, вина подсудимой подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно: заявлением от 00.00.0000 , согласно которому ПАЕ просит привлечь к ответственности кассира магазина «Верный», расположенного по адресу: ................ Ф ОАВ, которая осуществила хищение товарно-материальных ценностей данного магазина на общую сумму свыше 51453 рубля.( т.д. 1 л.д. 42), протоколом явки с повинной от 00.00.0000 , согласно которого ОАВ сообщила, что 00.00.0000 , работая в магазине «Верный» по адресу: ................А, совершила хищение товарно-материальные ценностей на сумму около 50 000 рублей. Свою вину признает, полностью раскаивается, материальный ущерб возместила в полном объеме (т.д. 1 л.д. 57-58), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 00.00.0000 , по адресу: ................А, в магазине «Верный», проведенный с участием ПАЕ и ОАВ и., которая в ходе осмотра места происшествия указала на кассу №№,3 и сообщила, что 00.00.0000 в рабочее время она похитила товарно-материальный ценности (т.д. 1 л.д. 23-27), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 00.00.0000 , по адресу: ................, с участием ОАВ В ходе осмотра места происшествия, каких-либо товарно-материальных ценностей, похищенных из магазина «Верный» не обнаружено.(т.д. 1 л.д. 43-49), должностной инструкцией оператора торгового зала магазина, с которой ознакомлена ОАВ, которая определяет обязанности оператора торгового зала магазина, в том числе, обслуживать покупателей на контрольно-кассовой машине, соблюдая принятый в Компании алгоритм кассира, в том числе называть покупателю общую сумму оплаты за товар, принимать деньги, выдавать сдачу и кассовый чек. (т.д. 1 л.д. 89), листом ознакомления с должностной инструкцией ООО «................», из которой следует, что ОАВ, которая 00.00.0000 была ознакомлена с должностной инструкцией оператора торгового зала магазина.( т.д. 1 л.д. 90-91), справкой из ООО «................», согласно которой компании ООО «................» в магазине «Верный №» по адресу: ................А, в результате хищения имущества был причинен материальный ущерб на общую сумму 52 305 рублей 48 копеек ( т.д. 1 л.д. 193-194), протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 00.00.0000 , согласно которого, был осмотрен диск на котором записаны видеофайлы в количестве 15 видеозаписей, подтверждающие факт мошеннических действий ОАВ, предоставленной старшим о/у ОЭБиПК ОМВД России по г.о. Лобня майором полиции МСС. (т.д. 1 л.д.177-189), протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 00.00.0000 , согласно которого, были осмотрены: справка об ущербе, справки, акты, счет фактуры, товарно-транспортные накладные, прием передачи ТМЦ сети «Верный», предоставленных ПАЕ 00.00.0000 , изобличающие ОАВ в совершении преступления (т.д. 1 л.д. 92-176), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого, в качестве вещественных доказательств признаны предоставленный старшим о/у ОЭБиПК ОМВД России по г.о. Лобня майором полиции МСС диск, на котором записаны видеофайлы в количестве 15 видеозаписей, подтверждающие факт мошеннических действий ОАВ, - предоставленные ПАЕ справка об ущербе, справки, акты, счет фактуры, товарно-транспорта накладные, прием передачи ТМЦ сети «Верный» (т.д. 1 л.д. 190-191).

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми, согласующимися между собой, а вину ОАВ полностью установленной.

Оценивая показания представителя потерпевшего ПАЕ, свидетелей ТЛВ, КМВ, МСС, суд отмечает, что данные показания последовательны, логичны, согласуются между собой и материалами дела, устанавливают одни и те же факты, уличающие подсудимую в совершении преступления.

Показания подсудимой, данные в ходе предварительного следствия, последовательны, согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей и объективно подтверждаются материалами дела. 

В судебном заседании представитель государственного обвинения, помощник прокурора г. Лобня Керженов Р.А. поддержал обвинение в полном объеме.

Адвокат Загдай Т.В. споров по квалификации не высказала.

Суд действия ОАВ квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, так как она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень и характер общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

При назначении ОАВ наказания, суд учитывает, что она не судима, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту регистрации и проживания характеризуется удовлетворительно, работает, где положительно характеризуется.

К обстоятельствам, смягчающим подсудимой наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, а также согласно ст. 61 ч. 1 п.п. «и, к » УК РФ явку с повинной и добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. И с учетом этого, суд назначает ОАВ наказание по правилам ст. 62 ч.1 УК РФ

Оснований для применения ст.ст. 15, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание характер и тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление ОАВ возможно без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимой, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

В силу ст.ст. 131, 132 УПК РФ расходы по оплате труда адвоката в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению относятся к процессуальным издержкам и могут быть взысканы с осужденного либо возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Предусмотренных законом оснований для освобождения ОАВ от обязанности возместить процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату за участие в деле в качестве защитника по назначению с учетом ее материального положения не имеется.

Вещественными доказательствами следует распорядиться согласно ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ОАВ виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и по этой статье назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ОАВ наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, в течение которого условно осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. 

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на ОАВ следующие обязанности: раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни, установленные инспекцией, и не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Разъяснить условно осужденной, что в случае неисполнения возложенных на нее обязанностей, а также совершения им в период испытательного срока новых преступлений условное осуждение может быть отменено.

Меру пресечения ОАВ – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ОАВ в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде выплаченного вознаграждения адвокату за участие в деле в качестве защитника по назначению в размере 3292 руб..

Вещественные доказательства по делу: 1) диск, на котором записаны видеофайлы в количестве 15 видеозаписей, подтверждающие факт мошеннических действий ОАВ, 2) справка об ущербе, справки, акты, счет фактуры, товарно-транспорта накладные, прием передачи ТМЦ сети «Верный», хранящиеся при уголовном деле – оставить там же.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Лобненский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А. Ю. Синицына